[image: Описание: Z:\Терентьева\Герб.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.11.2024	                                            № __                                           г. Цимлянск

О создании Молодежной Администрации
муниципального образования «Цимлянский район»

В целях создания условий для привлечения молодежи к активному участию в жизни района, формирования молодежного кадрового резерва для органов местного самоуправления Цимлянского района, Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Создать  Молодежную Администрацию муниципального образования «Цимлянский район».
          2. Утвердить положение о Молодежной Администрации муниципального образования «Цимлянский район», согласно приложению.
          3.Признать утратившим силу постановление Администрации Цимлянского района от 29.10.2015 № 612 «Об утверждении положения о молодежном правительстве Цимлянского района.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Глава Администрации
Цимлянского района                                                                        Е.Н. Ночевкина

Постановление вносит
ведущий специалист
по молодежной политике
Администрации Цимлянского района

Приложение
к постановлению
Администрации
Цимлянского района
от__.11.2024 № ___

Положение
о Молодежной Администрации
муниципального образования «Цимлянский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет статус и порядок деятельности Молодежной Администрации муниципального образования «Цимлянский район» (далее – Молодежной Администрации).
1.2. Молодежная Администрация является консультативно-совещательным органом при Администрации Цимлянского района, функционирует на общественных началах.
1.3. Молодежная Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ростовской области, правовыми актами муниципального образования «Цимлянский район», правовыми актами молодежного правительства Ростовской области, а также настоящим положением.

2. Цели и задачи Молодежной Администрации

2.1. Целями Молодежной Администрации являются:
вовлечение молодежи в процесс социально-экономического развития Цимлянского района, создание целостной системы отбора, подготовки и приобщения социально-активных молодых людей к управленческой деятельности, повышение их правовой и политической культуры;
привлечение научного и творческого потенциала молодежи к решению задач, стоящих перед органами местного самоуправления;
содействие в формировании, подготовке и обучении кадрового резерва Администрации Цимлянского района и хозяйствующих субъектов, действующих на территории Цимлянского района.
2.2. Для достижения указанных целей Молодежная Администрация выполняет следующие задачи:
содействие реализации основных направлений молодежной политики в муниципальном образовании «Цимлянский район», продвижению среди молодежи ее целей и задач;
разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих повышению социальной активности молодых граждан;
содействие в формировании целостной системы отбора, подготовки и продвижения социально-активных молодых людей;
получение знаний и практических навыков в области муниципального управления, изучение проблем муниципального управления в различных сферах общественных отношений.
2.3. Приоритетными направлениями деятельности Молодежной Администрации являются:
поддержка социально-значимых инициатив – аккумулирование, поддержка и сопровождение проектов молодежных лидеров, представителей органов молодежного самоуправления, детских и молодежных общественных объединений для участия в конкурсах по предоставлению грантовой поддержки физическим и юридическим лицам; поддержка и развитие социально-значимых инициатив и проектов сельской молодежи;
формирование управленческих кадров и неформальное образование – развитие универсальных надпрофессиональных навыков, проектных компетенций с целью формирования управленческой команды (кадрового резерва).

3. Права и обязанности Молодежной Администрации

3.1. Молодежная Администрация для осуществления возложенных на нее задач имеет право:
участвовать в разработке и предварительном обсуждении проектов правовых муниципальных актов;
организовывать совещания, «круглые столы», консультации и иные мероприятия;
вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности;
привлекать для разработки отдельных проблем представителей организаций (по согласованию) и общественных объединений (по согласованию) по вопросам компетенции Молодежной Администрации;
для осуществления своей деятельности в установленном порядке формировать рабочие группы, комиссии, и иные структурные подразделения по направлениям работы;
принимать участие в мероприятиях, проводимых муниципальным образованием «Цимлянский район» (по согласованию);
взаимодействовать с Молодежным Правительством Ростовской области и общественными объединениями с целью обмена опытом и совершенствования технологий работы, получения экспертной оценки.
3.2. Молодежная Администрация обязана:
соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, законодательство Ростовской области, правовые акты муниципального образования «Цимлянский район», иные правовые акты, настоящее положение, регламент молодежной Администрации;
ежегодно представлять сотрудникам Администрации муниципального образования «Цимлянский район», реализующим молодежную политику, план работы и отчет (за годовой период);

4. Полномочия членов Молодежной Администрации

4.1. Срок полномочий членов Молодежной Администрации составляет два года.
4.2. Срок полномочий членов Молодежной Администрации начинается со дня утверждения состава Молодежной Администрации и прекращается в день утверждения нового состава Молодежной Администрации.
4.3. Членом Молодежной Администрации не может быть:
- лицо, не достигшее возраста 14 лет, и старше 35 лет на момент включения в состав Молодежной Администрации;
- лицо, признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- лицо, имеющее непогашенную или не снятую судимость;
- лицо, не проживающее на территории Цимлянского района;
- член молодежного парламента при Собрании депутатов Цимлянского района.
4.4. Полномочия члена Молодежной Администрации прекращаются досрочно в случаях:
- член Молодежной Администрации перестал соответствовать пункту 4.3. настоящего положения;
- письменного заявления члена Молодежной Администрации о сложении своих полномочий;
- отсутствия на заседаниях Молодежной Администрации более 3 раз подряд, за исключением случаев отсутствия по уважительной причине;
4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член Молодежной Администрации может быть исключен из его состава решением Молодежной Администрации, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего числа членов Молодежной Администрации.
4.6. Порядок назначения на освободившуюся должность определяется регламентом Молодежной Администрации.

5. Формирование состава Молодежной Администрации

         5.1. Формирование Молодежной Администрации осуществляется в соответствии с настоящим положением.
         5.2. Состав Молодежной Администрации формируется из числа граждан Российской Федерации в возрасте  от 14 до 35 лет, делегированных от органов местного самоуправления, общеобразовательных и общественных организаций.
5.3. Молодежная Администрация состоит из главы Молодежной Администрации, первого заместителя главы Молодежной Администрации, заместителей главы Молодежной Администрации, ответственного секретаря Молодежной Администрации, молодежных начальников. Глава избирается из числа членов Молодежной Администрации простым большинством голосов.
5.4. Структура и количественный состав членов Молодежной Администрации формируется на основании структуры Администрации Цимлянского района.
5.5.  Кандидат, изъявивший желание участвовать в выборах в состав Молодежной Администрации, представляет в срок до 01 января следующие документы:
информационную карту предвыборной программы по форме согласно к приложению №1 к настоящему положению;
 письменное разрешение кандидата на обработку его персональных данных  согласно приложению №2 к настоящему положению;
 при наличии - подтверждение опыта выполнения организаторских и управленческих функций в различных сферах деятельности, подтверждение успешной реализации иных проектов.
5.7. Кандидаты, желающие избираться на пост главы Молодежной Администрации, представляют свои предвыборные программы (самопрезентация или другие формы публичного представления предвыборной программы) перед делегатами.
5.6. Решение оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней после проведения выборов.
5.7. Специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского района, координирующий деятельность Молодежной Администрации, информирует специалистов Администрации района, общеобразовательные и общественные организации о сроках и порядке формирования Молодежной Администрации с целью привлечения молодежи в состав.
5.8. Глава Молодежной Администрации, его заместители, ответственный секретарь, члены Молодежной Администрации слагают свои полномочия после утверждения нового состава Молодежной Администрации.

6. Организация деятельности Молодежной Администрации

6.1. Основной формой деятельности Молодежной Администрации является заседание. Заседание Молодежной Администрации считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Молодежной Администрации.
6.2. Решения Молодежной Администрации принимаются на заседаниях Молодежной Администрации и оформляются протоколом. Решения Молодежной Администрации принимаются большинством голосов членов Молодежной Администрации, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Молодежной Администрации. Решения носят обязательный характер для всех членов Молодежной Администрации.
6.3. Глава Молодежной Администрации:
- осуществляет организацию и руководство деятельностью Молодежной Администрации;
- координирует работу членов Молодежной Администрации, рабочих групп, создаваемых Молодежной Администрацией, в том числе дает поручения членам Молодежной Администрации, а также создаваемым рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями деятельности;
- утверждает план работы Молодежной Администрации;
- созывает и проводит заседания Молодежной Администрации;
- председательствует на заседаниях Молодежной Администрации;
- формирует на основе предложений членов Молодежной Администрации повестку дня его очередного заседания;
- подписывает решения и распоряжения Молодежной Администрации;
- осуществляет общий контроль над реализацией принятых Молодежной Администраций решений и распоряжений;
- подписывает от имени Молодежной Администрации документы, связанные с выполнением возложенных на Молодежную Администрацию задач;
- представляет Молодежную Администрацию в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных органах, учреждениях и организациях;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением и регламентом Молодежной Администрации;
6.4. Регламент Молодежной Администрации утверждается простым большинством голосов и оформляется решением Молодежной Администрации.
6.5. Заместители главы Молодежной Администрации, ответственный секретарь назначаются и освобождаются от должности распоряжением Молодежной Администрации.
6.6. На период отсутствия главы Молодежной Администрации его обязанности исполняет первый заместитель главы Молодежной Администрации или один из заместителей по решению главы Молодежной Администрации.
6.7. Ответственный секретарь Молодежной Администрации осуществляет организационное обеспечение деятельности Молодежной Администрации, ведет протокол его заседаний.
6.8. Протокол заседания Молодежной Администрации подписывается главой Молодежной Администрации и секретарем Молодежной Администрации.
6.9. От каждого структурного подразделения Администрации муниципального образования (по профилю) за Молодежной Администрацией закрепляется куратор из числа сотрудников данного структурного подразделения. Структурное подразделение Администрации муниципального образования определяет куратора Молодежной Администрации из числа своих сотрудников.
6.10. Куратор Молодежной Администрации от структурного подразделения Администрации муниципального образования обеспечивает взаимодействие членов Молодежной Администрации со специалистами и руководителями соответствующего подразделения.
6.11. По вопросам своей компетенции Молодежная Администрация принимает решения и распоряжения в соответствии с утвержденным регламентом работы.
6.12. Молодежная Администрация в необходимых случаях направляет принятые решения на рассмотрение органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, молодежного правительства Ростовской области.
6.13. Члены Молодежной Администрации имеют право:
- участвовать в деятельности Молодежной Администрации;
- взаимодействовать с органами местного самоуправления (по согласованию);
- возглавлять и участвовать в образуемых молодежной администрацией рабочих группах;
- вносить на рассмотрение Молодежной Администрации предложения по вопросам ее деятельности;
- участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежной Администрацией;
- получать информацию о деятельности Молодежной Администрации;
- получать консультацию от регионального молодежного проектного офиса в написании проектов для участия во Всероссийском конкурсе молодежных проектов с целью получения грантовой поддержки.
6.14. Члены Молодежной Администрации обязаны:
- исполнять решения Молодежной Администрации, поручения главы Молодежной Администрации;
- лично участвовать в деятельности Молодежной Администрации, присутствовать на всех его заседаниях, активно содействовать решению стоящих перед Молодежной Администрацией задач;
- ежемесячно информировать Молодежную Администрацию о своей работе;
6.15. Вопросы деятельности Молодежной Администрации, не урегулированные настоящим положением, определяются регламентом Молодежной Администрации.

7. Порядок изменения состава Молодежной Администрации

7.1. Кандидатура главы Молодежной Администрации подлежит замене в случае подачи личного заявления главы Молодежной Администрации об отставке либо в связи с неисполнением обязанностей, предусмотренных
п. 6.6. настоящего положения.
7.2. В случае замены главы Молодежной Администрации его кандидатуру утверждает глава Администрации Цимлянского района по представлению заместителя главы Администрации Цимлянского района, курирующего вопросы молодежной политики, исходя из следующего приоритетного списка:
первый заместитель главы Молодежной Администрации;
заместители главы молодежной администрации;
член Молодежной Администрации, занявший лидирующие позиции по количеству баллов, набранных по итогам конкурса по формированию Молодежной Администрации.
7.3. При замене главы Молодежной Администрации учитываются текущая деятельность членов Молодежной Администрации, мнение самих кандидатов и Молодежной Администрации.
7.4. Порядок замены членов Молодежной Администрации определяется регламентом Молодежной Администрации с учетом соответствия кандидатов п. 4.3 настоящего положения.
7.5. Изменение состава Молодежной Администрации осуществляется путем внесения изменений в правовой акт Администрации Цимлянского района об утверждении состава Молодежной Администрации.

Управляющий делами                                                                                А.В. Кулик

Приложение №1
к положению о
Молодежной Администрации
муниципального
образования «Цимлянский район»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА
	(форма)

1. Полное наименование предвыборной программы.
2. Актуальное направление социально-экономического развития района.
3. Автор предвыборной программы (Ф.И.О., дата рождения, место работы (учебы), общественно значимые достижения, контактный телефон).
4. География реализации предвыборной программы (предприятие, учебное заведение, иная организация), целевая группа проекта.
5. Сроки реализации проекта.

Приложение №2
к положению о
Молодежной Администрации
муниципального
образования «Цимлянский район»

СОГЛАСИЕ
                                                                           на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________,
           (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
зарегистрирован по адресу: ________________________________________________
__________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: ________________________________________
__________________________________________________________________________,
 (наименование документа, удостоверяющего личность, серия и N, сведения о дате выдачи документа и выдавшем органе)
[bookmark: _GoBack]в  соответствии  с  частью  4  статьи  9  Федерального закона от 27.07.2006 N  152-ФЗ  "О  персональных  данных", с целью осуществления денежных выплат (премий)   даю согласие на обработку моих персональных данных, содержащихся в   копии   основного  документа,  удостоверяющего  личность,  ИНН,  СНИЛС, реквизитах   банковского  счета  (в  случае  перечисления  денежных  выплат (премий)   на  банковский  счет),  включая  сбор,  запись,  систематизацию, накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение), использование, обезличивание,   блокирование,  удаление,  уничтожение,  на  передачу  моих персональных  данных  в  сторонние  организации  в  случаях,  установленных законодательством Российской Федерации. Настоящее согласие действует со дня его  подписания  до дня предоставления соответствующего отзыва в письменной форме.

"___" ___________ 20___ г.           ______________________________________
                                                                   (подпись субъекта персональных данных)

1
10
image1.jpeg